ПРОТОКОЛ

заседания форсайт - центра/муниципального методического объединения

«Организация работы с родителями по профилактике дорожно-транспортных происшествий

с участием несовершеннолетних»

по теме: «Анализ деятельности муниципального методического объединения за 2022-2023 учебный

год;  Анализ реализации Программы за 2022-2023 учебный год

от 16.05.2023                      № 4

Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»,по адресу ул. Ханты-

Мансийская, дом 35а.

Присутствовали (общее количество участников заседания): 34 человека

Председатель: Евграфова Т.А., Зам.зав. по ВРМ, МАДОУ № 52 «Самолетик»

Секретарь: Мухамедзянова Д.И. воспитатель МАДОУ № 52 «Самолетик» ,

Приглашенные: Лопухова Ольга Владимировна, методист МАУ г. Нижневартовска «Центр развития

образования». – 1 человек

Категория участников: ответственные за профилактику ДДТТ в МАДОУ – 29 человека

Ответственные за выступление в Форсайт-центре. – 5 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Итоги реализации деятельности муниципального методического объединения за 2022-2023

учебный год и Анализ реализации Программы за 2022-2023 учебный год Евграфова Татьяна

Александровна, заместитель заведующего МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»

2. «Итоги взаимодействия родителей и педагога по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма» Ефимова Екатерина В., музыкальный руководитель МАДОУ города Нижневартовска

ДС №52 «Самолётик»
3. Мастер- класс «Лэпбук как форма совместной деятельности взрослого и детей» Тишкова Марина

Александровна воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»

4. «Ознокомление с правилами дорожного движения с детьми дошкольного возраста» Швецова М.

инструктор по физической культуре МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»
5.  Итоги секционного заседания Евграфова Татьяна Александровна, заместитель заведующего

МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»

СЛУШАЛИ:

1. Евграфову Татьяну Александровну, заместителя заведующего МАДОУ города Нижневартовска

ДС №52 «Самолётик» она поприветствовала всех участников секционного заседания, и ознакомила их с

программой секционного заседания по теме: «Деятельность муниципального методического

объединения за 2022-2023 учебный год;  Анализ реализации Программы за 2022-2023 учебный год»

Татьяна Александровна сказала, что в соотвествии с планом мероприятий по организации работы с

родителями по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2022-2023 учебный год

в МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»:

-  более 70% родителей были вовлечены в активную созидательную деятельность, способствующую

развитию культуры безопасного поведения на дорогах у детей;

-  50% педагогов города используя новые формы работы оптимальными средствам и приемам повысили

качество работы с родителями (законными представителями);

- в ходе реализации программы работы форсайт-центра было проведено 4 заседания;

- около 30 педагогических работников опубликовали опыт собственной педагогической практики на

портале cx51992.tmweb.ru;

- 30 педагогов  представили свой опыт работы к использованию в практике работы в

образовательных организациях города Нижневартовска.

Также Татьяна Александровна сказала что,  все запланированные мероприятия Программой  за 2022-

2023 учебный год проведены в полном объеме.

  2. Ефимову Екатерину В., музыкального руководителя МАДОУ города Нижневартовска ДС №52

«Самолётик» Подводя итоги работы по взаимодействию родителей и педагога по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма» Ефимова Е.В. отметила, что работа с родителями в

течении года проводилась в форме: родительских собраний, консультации, фотовыставок, мастер-

классов, лекции, тематическиих бесед, также проводилась индивидуальная работа с родителями.

На собраниях и в беседах с помощью наглядной пропаганды подчеркивали ту моральную

ответственность, которая лежит на взрослых. Собрания проводились в нетрадиционной форме

(экскурсии, тренинги, семинары – практикумы), где родителям предлагалось решать различные

ситуации, возникающие на дороге, проводились практические занятия для родителей с выходом на

перекресток. Для самообразования родители получали информацию не только с портала по

безопасности «Навигатор безопасности для современных родителей», официального сайта нашего

детского сада, но и с других сайтов: perekrestok.ucoz.com, Сайт «Движение без опасности», Сайт «У

тетушки совы. Азбука безопасности на дороге», Cайт "PDDMASTER", Интернет-портал

«Добрая Дорога Детства»

3. Тишкову Марину Александровну воспитатель МАДОУ города Нижневартовска ДС №52

«Самолётик», которая показала всем присутствующим мастер-класс «Лэпбук как форма совместной

деятельности взрослого и детей». Марина Александровна показала, что лэтбук состоит из

тематической папки формата А4 и является дидактическим пособием для закрепления у детей знаний

о ПДД. На страницах папки размещены кармашки, в которых собрана информация по данной теме, с

учётом интересов детей. Данное дидактическое пособие является развивающим средством обучения,

содержит материал для организации творческой деятельности взрослого и ребенка, а также для

развития коммукативных способностей у детей и  игровых технологий. Основная цель лэпбука это: -

формировать систему знаний, умений и навыков детей по правилам дорожного движения. -

закрепить знания о светофорах и сигналах, дорожных знаках, о правилах перехода проезжей части. -

зазвивать наблюдательность, внимательность, мышление. Также решает образовательные,

развивающие, речевые и воспитательные задачи.

4. Швецову М. инструктор по физической культуре МАДОУ города Нижневартовска ДС №52

«Самолётик»,  которая  представила презентацию и поделилась опытом своей работы по теме

«Ознокомление с правилами дорожного движения с детьми дошкольного возраста». Отметила что, в

группе имеется макет дороги с улицами. С детьми мы обсуждаем дорожные знаки, сигналы

светофора, пешеходные переходы. А также объясняем, как правильно нужно вести себя на улицах и

дорогах города. Во время прогулок использую подвижные игры : «Воробушки и автомобиль»,

«Цветные автомобили», «Ловкий пешеход», «Светофор».  На территории сада оборудована

специальная автоплощадка, которая представляет собой уменьшенную копию дороги с

перекрестками нескольких типов. С помощью игровых транспортных средств (велосипеды. машины

с педалями) на нашей площадке дети получают практические знания о правилах движения и

дорожных знаках. Дети учатся ориентироваться в дорожной обстановке, ее изменениях, правильно

реагировать на них.

5. Евграфову Татьяну Александровну, заместителя заведующего по ВМР МАДОУ города

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» она подвела итоги секционного заседания поблагодарила

всех выступающих и зачитала решение секционного заседания.

РЕШИЛИ:

1. Считать работа деятельности муниципального методического объединения за 2022-2023

учебный год  и Анализ реализации Программы за 2022-2023 учебный год удовлетворительным

2. Рекомендовать педагогам образовательных организаций к использованию в работе

представленный опыт:

- «Взаимодействие родителей и педагога по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма» Ефимовой Екатерина В., музыкального руководителя  МАДОУ города

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»;

     -  «Лэпбук как форма совместной деятельности взрослого и детей» Тишковой Марины

Александровны  воспитателя МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»

- . «Ознокомление с правилами дорожного движения с детьми дошкольного возраста» Швецовой

Марины В. инструктоа по физической культуре МАДОУ города Нижневартовска ДС №52

«Самолётик»

3. Продолжать наполнять портал безопасности «Навигатор безопасности для современных

родителей»

4. Провести работу, направленную на популяризацию портала

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/news

Голосовали:

 «за» - 34

«против» – 0

«воздержались» - 0

Председатель

Т.А. Евграфова

89825727053

Секретарь

Д.И. Мухамедзянова 89825811086

https://gibddsamoletik.profiedu.ru/news